FONDAZIONE BIBLIOTECA SAN BERNARDINO

TRASCRIZIONI DELLE PERGAMENE

PRESENTI NEL FONDO MANOSCRITTI.

1.

Bolzano, 1194 luglio 9.

Egnone conte di Appiano investe il vescovo di Trento Corrado del Castelvecchio presso Appiano e di due "curie" attigue, che appartengono alla sorella; in cambio darà altre due "curie" ecc. Copia del 23 maggio 1215. La copia del Codice vangiano è del 5 giugno 1215.

Anno dominice nativitatis millesimo centesimo nonagesimo quarto indictione duodecima die sabati nono intrante iulio, in Balzano in ecclesia sancte Marie in presentia domini Turconis, domini Adelpreti de Porta canonicorum, Egenonis de Mazo, Rodegerii de Mezo, Petarini, Federici de Wineco, Cadelochi et eius fratriss Conradi, Gotexalki, Warnardi de eodem loco, Henrici de Roxembacho, Sikerii de Monte Albano, Rempreti de Balzano, Odolrici de Grospergo, Gothexalki de Volenstaine ad hoc testium rogatorum.

Ibique dominus Egno comes de Piano iure et nomine proprii (sic) investivit dominum Conradum Dei gratia tridentine sedis episcopum, de Doso uno quod appellatur Castellum Vetus, quod vero est in pertinentia Piani et de duabus curiis que sunt ibi prope, que vero sunt sue sororis, si poterit dare et si nequaquam poterit dare, dare debedit duas alias curias eiusdem bonitatis in dicto predicti Cadelochi et Torengi et Odolrici de Gospergo, Gotexalki de Volvenstaine infra annum.

Et ibi incontinenti versa vice predictus dominus episcopus iure et nomine feodi investivit predictum dominum comitem recipientem pro se et pro nepote suo de predicto dosso cuim illis duabus curiis, ita videlicet fecit hanc investituram quod predictus comes in manifestis werris episcopatus debet aperire eidem domino episcopo predictum castellum vel suis successoribus contra omnes homines excepto domino imperatore, ipso comite manente in eo castello, si predictus dominus episcopus pecierit vel sui successores. Si vero non apperuerit predictum castellum ut dictum est, ob hanc causam ipse dominus comes iure et nomine pignoris investivit predictum episcopum de scaria sua de Nano quam dicebat esse suum allodium et de alia sua curia de Riedo quam dicebat esse suum feudum de casa Deo.

Et insuper predictus Odolricus insimul cum predicto comite investivit ipsum dominum episcopum de omni eo quod habet et tenet ipse Odolricus in Serecpilo, tale vero ordine fecerunt hanc investituram quod si ipse dominus comes non apperiret predictum castellum ut dictum est predicto domino episcopo vel suis successoribus predictum pignus debet esse de casa Dei et dixit se possidere pro ipso domino episcopo de predicto doso cum illis duabus curiis et si vero contigerit quod apperuerit et ipse dominus episcopus vel eius successores non redierint, tunc curia de domo debet esse feodium predicti domini comitis.

Et insuper ibidem predictus comes ad sancta Dei Evangelia iuravit quod numquam faciet aliquam raxam cum comite Henrico eius patruo de Piano, nec cum suis filiis pro suo facto contra episcopatum vel pro quocumque alio facto, sine fraude et quod non inpediet predictum pignus. Et iuravit quod faciet iurare infra annum illos quos posuerit

in predicto castello, taliter si offendiderint predictum dominum episcopum vel eius successores de aliquo, rationem debet facere ipse comes de eis sub se et si forte ipsi non facient rationem sub eo infra tres menses debent rationem facere sub predicto domino episcopo vel eius successoribus.

Ego Bertramus domini imperatoris Henrici notarius rogatus interfui et hoc instrumentum ut supra legitur scripsi.

Anno Domini millesimo ducentesimo xv indizione tercia diei sabati nono exeunte madio.

S. N. Ego Ercetus domini Friderici romanorum imperatoris notarius autenticum huius vidi et legi et quod in ipso continebatur continetur et in isto exemplo, nihil additum vel diminutum quod sensum vel sententiam mutet et me subscripsi et meum signum apposui et exemplavi.

2.

Telve, (1290-1310).

Inventario dei beni del defunto Bertramino fu Todesco uomo della masnada del signor Francesco di Telve. Senza data ma riconducibile agli anni 1290-1310.

Istas sunt possessiones et ius qui fuit q. Bertramini filii q. Todeschi homo de masnada domini Francisci de Telvo.

In primis unum sedimen circa domo superius edificata iacente in villa Telvi, a mane... via, a meridie tera Massii Sartorii et apud tera dicti domini Francisci.

Item una peciam tere arative iacentis apud... cassina, a mane tera Contolinii q. dona Sofia et a meridie tera Prandini q. Darii et a sero Johannis Peta.

Item unam teram iacentem a Somrara, a mane tera Yvani q. ser Baltassarini et a meridie tera Bonano q. ser Cabriellis et a sero via comunis.

Item unam peciam tere arative a via da Roveré, a mane et a meridie et a sero et a settentrione via comunis.

Item vineam unam peciam tere a Vallino, a mane tera Bertini de Carzano domus de filiorum q. Andree Scavii et a sero tera filiorum Iohannis cavalierii.

Item unam peciam in dicta ora, a mane tera Michaellis et dicti Iohannis, a meridie tera domini Veceli q. domini Alberti et a sero via comunis.

3.

Rovereto, 1344 febbraio 7.

Beatrice figlia di Rigolino e moglie di Alberto Mengenardo da Arco vende per 47 lire veronesi ad Alberto detto Cervellino fu Ordano da Brabarola di Rovereto, due prati sul monte Finonchio.

S. N. In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo quadragesimo quarto inditione duodecima die sabati septimo intrante februario, Rovredi valis Lagarine tridentine diocesis, in curtivo domus, infrascripti venditores presentibus Menario Mulio de Vessentina habitatore Rovredi, Martino q. Maynenti de dicto loco Rovredi, Concio fabro de dicto loco, Bonomo q. Ianexi de la Preda de Barbarola testibus et aliis rogatis et convocatis.

Precio quadraginta septem librarum denariorum veronensium parvorum quos denarios et precium dona Beatrix filia et heres q. Guilelmi olim ser Rigolini de dicto

loco Rovredi et uxori Alberti q. domini Mengenardi de Archo presente dicto Alberto eius viro et consensenti ac uterque eorum in solidum confessi, contenti et manifesti fuerunt se se revera accepisse habuisse et recepisse ac sibi datos traditos et numeratos fuisse ab Alberto dicto Zervelino q. ser Ordani de Barbarola dicte valis et diocesis renunciantes dicti dona Beatrix et Albertus iugales exceptioni non habitorum receptorum et sibi non datorum numeratorum traditorum predictorum denariorum et precio doli mali in factum actioni condicioni indebiti sine causa vel ob iniustam causam deceptioni tam ultra quam citra dimidiam iusti precii omniq[ue] remedio apellationis et supplicationis et omni alio auxilio et beneficio nove et veteris constitutionis epistule Divi Adriani et predictos denarios in se bene habere dixerunt tempore contractus pro quibus vero denariis et precio predicta Beatrix, presente dicto Alberto eius viro et consensiente, ac etiam ipse Albertus una cum dicta dona Beatrix et uterque eorum in solidum pro se et suis heredibus iure proprio in perpetuum pro libero et expedito alodio dederunt, cesserunt tradiderunt et vendiderunt dicto Alberto emptori pro se et suisque heredibus et successoribus recipienti duas pecias terre pradive iacentes in monte Fignoncli dicte valis et diocesis, prima quarum iacet in ora Valpaude cui coheret apud Ursium q. Petri de Saltaria, apud heredes q. Maynenti a Portis, apud Bartolomeum q. Nuorini de Moieto, apud heredes q. magistri Francisci sartoris de Orilio, secunda pecia terre pradive iacet in ora Barchi apud heredes q. Francischini q. suprascripti ser Rigolini apud Franciscum (?) a Valbusa de Rovredo, apud dictum Albertum emptorem, apud Iacobum a Busco de Orilio, apud Ugnele de Campolongo de Orilio, apud ser Betolum q. Maleopere de dicto loco Rovredi et forte apud alios, ad habendum, tenendum, possidendum et quidquid sibi et suis heredibus deinceps placuerit perpetuo faciendum cum omnibus et singulis que infra predictos continentur confines vel alios si qui forent, cum accessibus et regressibus suis usque in vias publicas et cum omnibus et singulis que habent supra se vel infra se seu intra se in integrum omniq[ue] iure et actione usu seu requisitione eis ex dictis peciis terre venditis vel pro eis aut pro ipsis rebus modo aliquo pertinenti et si dictae pecie terre vendite plus dicto vel iusto precio nunc valent vel tempore aliquo valebunt de toto eo pluris fecerunt dicti dona Beatrix et Albertus iugales et uterque ipsorum in solidum donationem inter vivos in dictum Albertum emptorem una et plures et tot quod non valeat revocari irritari seu corrumpi aliqua ingratitudine vel offensa magna vel parva. Et quod sit in mensa et non sit in actis legitimis insinuata quas res dicti venditores se dicti emptoris nomine constituerunt possidere vel quasi donec dictus emptor vel alias eius nomine possessionem de dictis petiis terre acceperit corporalem, quam accipiendi deinceps licentiam omnimodam contulerunt et dederunt dicto emptori, promittentes dicti venditores uterque in solidum dicto emptori questionem de dictis petiis terre pradive ullo tempore non inferre nec inferenti consentire set dictas pecias terre venditas tam in proprietate quam in possessione dicto emptori et suis heredibus legitimate guarentare, defendere, autorizare et expedire ab omni parte et homine et predictam venditionem ac omnia singula suprascripta perpetuo firma rata habere tenere et observare et nullo modo contrafacere vel venire per se vel alium, aliqua ratione modo vel causa sub pena dupli dicti precii aut iusti precii vel estimationis dictarum peciarum terrarum venditarum vel boni cambii in consimili loco, habita ratione meliorationis que pro tempore fuerit, stipulacione promissa qua soluta vel non, rata maneant omnia et singula suprascripta. Item reficere sibi omnia et singula dampna et expensa litis et extra, renuncians insuper dicta Beatrix omnibus auxiliis senatusconsulti veleyani iuri ypotecharum et suarum docium ac etiam illi legi antique iurisdictionis posite in codice ad veleyanum et illi autentice *si qua mulier* nec non illi alterius

autentice sive ante, sive ab alio per me positis in eodem titulo codicis pro quibus omnibus et singulis suprascriptis dicta dona Beatrix et Albertus venditor renunciaverunt omni auxilio et beneficio legum, canonum, statutorum et omnium aliorum iurum quibus possent ipsi vel eorum alter facere vel venire renuentendo per expressum pactum et contracta facta ac si unaqueque lex, canon, statutum et consuetudo foret specialiter nominata et numerata, pro quibus omnibus singulis et universis suprascriptis atendendis et observandis dicti venditores in solidum obligarunt (propria) dicto emptori se et omnia eorum bona mobilia et immobilia presentia et futura et alia omnia que de generali obligatione tacite excipiuntur, que bona sic obligata pro dicto emptore se precario constituerunt possidere vel quasi.

Ego Benaduxius q, ser Delalbergi de Rovredo imperiali auctoritate notarius publicus interfui rogatus et scripsi.

4.

Casarza Ligure, 1349 ottobre 27.

Domenico Guiano da Casarsa dichiara di avere ricevuto dalla moglie Margherita della Valsugana già moglie di Antonio da Noano, la dote del valore di 60 lire genovesi consistente in vino e denaro e la assicura sui suoi beni.

In nomine Domini amen. Ego Dominicus de Guyano de Casarsa confiteor tibi Margarite de Valesugana filie quondam Iohannis, uxori quondam Anthonii de Noano et nunc uxori mee, me a te habuisse et recepisse pro dotibus tuis et patrimonio inter vinum et pecuniam libras sesaginta ianuenses de quibus voco me a te bene quietum et solutum. Renuncians exceptioni non habitarum librarium et vinum sive non numerate pecunie docium non receptarum et omni iuri per quod contra opponere possem de iure vel de facto, et facio tibi antescriptum sive donationem propter nupcias librarium sesaginta ianuenses ad habendum tenendum posidendum et quidquid inde volueris faciendum secundum morem et consuetudinem civitatis Ianue.

Quas dotes et antescriptum sive donationem propter nupcias volo esse salvas in omnibus bonis meis habitis et habendis sine omni mea et omniumque persone (?) contradictione, quas dotes et antescriptum sive donationem propter nupcias promitto tibi sive cui casus dederit dictas dotes restituendis reddere et restituere adveniente die et condictione docium restituendarum.

Alioquin pena dupli dictarum docium et antescripti tibi stipulanti dare promitto cum restitutione dapni et expensarum que propterea fierent. Ratis manentibus supradictis et promissa omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo.

Actum potestaria Signori in vila Casarse in domo heredum quondam Michelini Corazari, anno dominice Nativitatis mcccxxxxviii inductione secunda die xxviii octobris circa horam terciam. Presentibus testibus ad hec specialiter vocatis et rogatis: Arcius de sancto Michaele de Casarsa quondam Gulielmi Capurei, Petrus de Curtimilia quondam Oberti Lesne habitator Casarse et Thomas Vegius de Noano quondam Vivaldi Vegii habitator Signori

S. N. Ego Symoninus de Amindola sacri imperii notarius rogatus scripsi.

5.

Padova, 1353 agosto 29.

Ios Roccabruna detto Mocino, agente anche a nome del fratello Federico e del nipote Gabriele fu Giordano, chiede al vescovo di Feltre il rinnovo dell'investitura di un

feudo antico consistente in tre quarti della decima che si riscuoteva sulle case e sui campi di Nogaré. Il vescovo la rinnova.

S. N. In Christi nomine amen. Anno a Nativitate eiusdem Domini millesimo tricentesimo quinquagesimo tercio, indictione sexta, die vigesimo nono augusti in civitate Padue in monasterio sancte Marie de Vancio subtus loziam de apud brolum, presentibus domino Redusio quondam domini Abriani de Perzino, domino Palamidesio filio quondam magistri Retrisii qui fuit de Padua, Vilio notario quondam domini Guilelmi de Rocha Bruna, Iohanne nepote domini episcopi infrascripti et aliis.

Adveniente nobili viro domino Jos dicto Muzino quondam domini Cabrielis de Rocha Bruna frater quondam domini Antonii et herede pro se et fratre suo Federico et nepote suo Cabriele quondam Zordani, petente humiliter et devote a reverendo in Christo Patre domino, domino Henrico Dei et apostolice sedis gratia feltrensis et bellunensis episcopo et comite, se investire debere ad rectum et reale feudum antiquum de tribus partibus decime ville de Nogaredo plebatus Perzini, diocesis feltrensis, de quibus quondam Antonius fuerat investitus per predecessorum suum pie memorie reverendum in Christo Patrem et dominum, dominum Gorziam ut constat publico instrumento scripto per quondam Victorem filium quondam Laurencii de Feltro notario ibi visso et lecto. Id circho praefatus dominus episcopus et comes audita dicta petitione sic iusta volens in bonis predecessorum suorum vestigium et acquisitum atque relictum sibi et ecclesie sue thesaurum incomparabilem, amicos videlicet et fideles vassalos, omni qua potest cura et solitudine conservare per se et suos successores, cum annulo aureo quem in manu tenebat, predictum Jos dictum Mozinum recipientem per se et nomine predictorum Federici et Cabrielis et eorum heredum de predictis tribus partibus decime tocius supradicte ville de Nogaredo et de omni iure percipiendi decimas tam domorum quam terrarum arativarum et prativarum dicte ville in monte et plano prout hactenus supradictus quondam Antonius extiterit investitus. Qua quidem investitura sic facta predictus Jos dictus Muzinus pro se et dictis Federico et Cabriele et suorum heredum promisit et corporaliter iuravit ad sancta Dei Evangelia, tactis Scripturis, ipsi domino episcopo suisque successoribus et episcopatu suo, fideles esse vassalos et nullatenus quod in detrimentum, periculum sive dampnum persone ipsius domini episcopi vel successorum ac bonorum et iurium dicti episcopatus verti posset per se vel alium aut alios aliquid contrectare vel modo aliquo machinari. Imo si quis hoc tentare vel procurare senserit quoquo modo, eidem domino episcopo, per se vel eorum nuncium, quam velocius poterit domino indicare et qualiter puram, veram et meram fidelitatem, eidem domino episcopo et suis successoribus reddere ac per omnia in posterum, quam quilibet verus, purus et fidelis vasalus suo vero domino reddere tenetur et debet, et prout in fidelitatis capitulo plenius continetur. Salvo semper iure et honore dicti domini episcopi et sui episcopatus et alterius cuiuscumque persone.

Ego Nicolaus de Albero de Feltro imperiali auctoritate notarius, scriba et officialis episcopalnis curie supradicte, predictis omnibus interfui et rogatus scripsi.

6.

Trento, 1354 ottobre 31.

Approvino di Approvino di Castelnuovo abitante a Trento, agendo anche a nome dei fratelli Sicco, Nicolò e Geremia, fa una locazione perpetua a Nicolò fu Michele da Vigalzano di un prato a Vigalzano, nel luogo detto Dessara, dietro il pagamento annuale di 4 staia di grano (due di silagine e due di milio) da effettuarsi ogni anno alla

festa di s. Michele.

S. N. In Christi nomine amen. Anno Nativitatis eiusdem Domini millesimo ccc 1 quarto, inductione vii, die veneris ultimo octobris. Tridenti in Contrata Burgi Novi in domo infrascriptorum locatorum, presentibus discretis viris Melchiore notario quandam ser Bartholamei, Conrado quandam Bartholomei dicto... , Petro quandam magistri Bernardini et Adelpreto filio quandam domini Adelpreti de Bellino et aliis testibus vocatis et specialiter rogatis.

Ibique discretus vir Aprovinus filius quandam domini Iohannis quandam Aprovini de Castronovo, civis et habitator Tridenti, pro se et tamquam curator et pro nomine suorum fratrum Xichi, Nicolai et Geremie ut de ipsius instrumento tutelle plenius patet quandam Aprovini patris ipsorum suprascriptorum manu Francisci notarii filii magistri Martini sartoris dicti de Avolano rogato, per se et heredes et nomine locationis, conductionis in perpetuum investiverunt Nicolaum quandam Michaelis de Vigalzano plebatus Perzini de una petia terre prative posita et iacente in pertinentiis Vigalzani in loco ubi dicitur alla Dessara, de supra heredes quandam ser Nicolay de Aldrigetis de Vigalzano, versus mane heredes quandam Gerardi de dicto loco, versus sero bona infrascriptorum locatorum et forte alii sunt confines, cum omnibus suis pertinentiis iuribus, rationibus et actionibus, et cum introitibus et exitibus suis, cum superioribus et inferioribus suis dicte petie terre modo aliquo pertinentibus. Ad habendum, tenendum et possidendum et quidquid sibi suisque heredibus deinceps perpetuo placuerit faciendum sine omni contradictione dictorum locatorum suorumque haeredum dando et solvendo predicto Nicolao conductor et sui heredes predictis dominis locatoribus et suis haeredibus omni anno in festo sancti Michaelis vel eius octava et Tridenti ad domum ipsorum habitationis presentando omnibus dicti Nicolai conductoris sumptibus et expensis de dicta petia terre quatuor staria bladi, videlicet duo staria siliginis et duo staria miley boni sichi et sasonati ad mensuram Tridenti fictus perpetualis et si predictus Nicolaus conductor vel sui heredes non solverint fictum dictum in primo anno indupletur, secundo anno similiter redupretur et si per triennium a solutione dicti cessaverit affictus, tunc cadat et cadere debeat ab omni suo iuri dicte locationis et rei locate et nihilominus fictus retenti et duplum super omnibus aliis suis bonis presentibus et futuris solvere teneatur. Et licitum sit dicto conductori et suis heredibus secundum ius vendere, donare, pignorare, obligare cuicunque voluerint excepto ecclesie, servo, famulo, potenti viro, locis religiosis vel talibus personis que dictum fictum impedit, hoc et suis heredibus, eo tamen salvo quod si predictus conductor vel sui heredes ius suum vendere voluerit, primo denunciare debeat suprascriptis dominis locatoribus vel suis heredibus et eis emere volentibus minori precio viginti solidorum denariorum parvorum dare debeat quam alii persone et si emere noluerint infra quadraginta dies proxime postquam eis denunciatum fuerit, vendat postmodum cui voluerit preter quam quod suprascriptis personis et locis exceptatis et dicti domini locatores vel sui heredes teneantur in alium emptorem confirmari habendo dicti domini locatores unam libram piperis pro omni nova confirmatione seu locatione in alium conductorem facta et nulla alia superimposita inter eos fieri debeat. Quam vero locationem predictam Aprovinus per se et tutorio nomine suprascripto et Blaxius locator promisit per se suosque heredes predicto Nicolao conductori pro se suisque heredibus stipulanti et recipienti defendere et varentare ab omni persona impediente, causa, ratione quatenus de predicto.....in poena dupli damnorum predicte rei locate sicuti pro tempore fuerit meliorata aut plus valuerit in laudem et extimationem bonorum (hominum) vel in simili loco sub

obligatione omnium suorum bonorum presentium et futurorum, dando dicto conductori verbum et auctoritatem intrandi tenutam et corporalem possessionem sua propria auctoritate quandocumque voluerit predictam petiam terre arativam. Namque promiserunt predicti locatores eidem Nicolao conductori quod tocienscumque predicti eorum fratres erunt in legitima etate procurabunt et facient ipsos ad omnia et singula suprascripta et ratificare et approbare ac confirmare dummodo per dictum Nicolaum et ipsius heredes fuerint requisiti. Insuper quia suprascriptus Blaxius locator minor erat XXV annorum maior tamen XIII iuravit corporaliter tactis Scripturis ad sancta Dei Evangelia non contravenire omnibus et singulis suprascriptis causa minoris etatis vel alia quacumque ratione vel causa sub dicta obligatione omnium suorum bonorum presentium et futurorum.

Eo die loco et suprascriptis testibus. Ibidem honesta domina Billa mater suprascriptorum omnium locatorum et heredum suprascripti domini Iohannis de Castro Novo patris etiam suprascriptorum locatorum, laudavit, confirmavit et consensit et approbavit omnibus et singulis suprascriptis per dictos eius filios factis et dictis et promisit perpetuo firmum et ratum habere sub obligatione omnium suorum bonorum presentium et futurorum renuntians auxilio Senatusconsultus veleyani occasione suarum dotium et omni alii iuri etc.

Item die lune tertio mensis novembbris Tridenti in contrata Cantoni aut stationem Iacobi apothecarii de Padua, presentibus Nicolao suprascripto quondam magistri Oluradini de Tridente et Gundenesso quondam Barthoilomei de Roveredo habitatore Tridenti et aliis testibus.

Ibique Michael suprascriptus quondam ser Geremie de Castronovo consanguineus suprascriptorum locatorum laudavit, confirmavit, consentivit et approbavit et omnibus et singulis suprascriptis per dictos eius consanguineos factis et dictis et promissis perpetuo firmum et ratum habere et non contravenire, namque et minor erat etate XXV annorum maior tamen XIII iuravit corporaliter tactis Scripturis ad sancta dei Evangelia omnibus et singulis suprascriptis ut dictum est numquam contavenire causa minori etatis vel alia quacumque ratione vel causa de iure vel de facto sub ypoteca et obligatione omnium suorum bonorum presentium et futurorum.

Ego Petrus filius quondam domini Francisci de Clesio tridentine diocesis civis et habitator Tridenti imperiali auctoritate notarius hiis hiis omnibus suprascriptis interfui et requisitus me subscripsi meumque signum apposui consuetum et cetera.

7.

Bossico (BG), 1428 novembre 5.

Giovannino fu Florio Masini da Bossico fa il suo testamento lasciando due terzi dei suoi beni ai nipoti Giovannino e Viannino fu Adamo Masini da Bossico che abitavano a Trento e un terzo a Facchino Masini da Bossico. Lascia anche alcuni legati.

In Christi nomine amen. Quia inter omnes alias virtutes prudencia suma virtus merito nuncupatur et qui insuper speris sibi providet sapiens reputatur et multo magis sapientior qui sibi in adversis et in redempcionem anime sue providere festinat et quia nichil est cercius morte et nichil est incercius hora mortis. Ideo quia providus vir Iohanninus filius quondam Florii de Macinis de Boesicho eger corporis sed tamen bone, sane mentis et memorie per Deyi graciā existens, sed timens dictum periculum mortis evenire quam mortem nemo potest evitare,

Ego idem Iohanninus volens suum ultimum condere testamentum et in ipso suo

ultimo testamento saluti anime sie providere et eius bona et res disponere et lagare, disposit et lagavit secundum et prout que inferius per ordinem et de capitulo in capitulum declarabitur.

Imprimis enim et salvis semper predictis et infrascriptis instituit sibi et bonis et rebus suis tam mobilibus quam immobilibus, iuribus et nominibus terris et possessionibus presentibus et futuris, heredes et successores universalles Iohanninum et Vianninum fratres et filios quondam Adami de Macinis de Boesicho et habitatores civitatis Tridenti et quilibet eorum equalibus portionibus pro duabus partibus tamen parcium, facta et fienda dimissione in tribus partibus tamen tocius hereditatis et successionis suprascripti Iohannis testatoris et Fachinum filium quondam Todeschi de suprascriptis Macinis de Boesicho pro reliqua tercia parte suprascripte hereditatis et successionis ut supra in casu quod ipse Fachinus vel eius heres aut successores requirat sive requirant ipsam terciam partem suprascripte hereditatis et veniat sive veniant ad acceptatandam ipsam terciam partem dicte hereditatis et salvis semper predictis et infrascriptis.

Item dixit, voluit, iussit, statuit et ordinavit quod si casus contigerit ipsum Fachinum aut eius heres vel successores non requirere ipsam terciam partem dicte hereditatis et non venire ac acceptandum ipsam terciam partem dicte hereditatis, tunc et eo casu suprascriptos Iohanninum et Vianninum fratres et heredes pro alliis duabus partibus suprascripte hereditatis et successionis uterque et quilibet eorum equalibus porcionibus sive partibus succedant et succedere debeant suprascripte hereditati et successioni secundum Iohannini testatoris intentum, salvis semper et reservatis predictis et infrascriptis iudicatis et lagatis per ipsum Iohannem testatorem.

Item salvis semper predictis et infrascriptis ipse Iohanninus testator dixit, voluit, iussit, statuit et ordinavit ac iudicavit et lagavit in remedio anime sue et iure Institutionis Bertulino filio quondam Tonini olim Urigini de Macinis predictis de Boesicho unam peciam terre aratoriam iacentem in territorio de Boesicho ibi ubi dicitur In Ulivito cum suis choerenciis, et unam alliam peciam terre aratoriam iacentem in suprascripto territorio de Boesicho ibi ubi dicitur In Canevalum de Circularia (?), cum suis choerenciis et alliam peciam terre aratoriam iacentem in suprascripto territorio de Boesicho ibi ubi dicitur ad Puteum cum suis choerenciis, et unam alliam peciam terre et cum curtivo se eam tenentem existentem in villa de Boesicho in quodam curtivo suprascripti Bertulini, cui pecie terre brigate et curtuinate choret a mane via.

Item salvis semper predictis et infrascriptis in remedio anime sue iudicavit et lagavit Donnino filio quondam Iohannis dicti Mayane de Muzanis de Boesicho et heredibus Martini filii quondam suprascripti Mayane unam peciam terre aratoriam et prativam iacentem in suprascripto territorio de Boesicho, ibi ubi dicitur ad Dossum cum suis choerenciis videlicet Tonino medietatem et suprascriptis heredibus suprascripti Martini alliam medietatem suprascripte pecie terre et cum suis choerenciis,

Item salvis semper predictis et infrascriptis in remedio anime sue iudicavit et lagavit suprascripto Tonino Mayane unum canevalum iacentem in territorio de Boesicho ibi ubi dicitur In Segorta cum suis choerenciis.

Item salvis semper predictis et infrascriptis et in remedio anime sue iudicavit et lagavit suprascriptis heredibus suprascripti Martini olim suprascripti Mayane de Boesicho unam peciam terre aratoriam iacentem in infrascripto territorio ibi ubi dicitur ad Calsoneram cum suis choerenciis.

Item salvis semper predictis et infrascriptis dixit, voluit, iussit, statuit et ordinavit ac iudicavit et lagavit Comino dicto Sclavo de Isoleris de Boesicho unam peciam terre

et cum curtivo secum tenentem iacentem in villa de Boesicho in curtivo suprascripti Sclavi et cum suis choerenciis et hoc in remedio anime ipsius testatoris.

Item salvis semper predictis et infrascriptis iudicavit et lagavit ecclesie divi sancti Petri de Boesicho soldos viginti... qui debeant exbursari per suprascriptos heredes institutos sive per tutores eorum pro parte solvit unum planetum si quo tempore emi contigerit pro ipsa ecclesia et hoc in remedio anime ipsius testatoris.

Item salvis semper predictis et infrascriptis in remedio anime sue iudicavit et lagavit suprascripte ecclesie divi sancti Petri de Boesicho unum cirium valoris soldorum sedecim... pro illuminaro sacrificium quando celebrabitur in ipsa ecclesia.

Item salvis semper predictis et infrascriptis iudicavit et lagavit pauperibus de Boesicho quattrinos duos frumenti et penseos duos salis quod et qui distribuatur inter ipsos pauperes per infrascriptos heredes institutos sive per tutores hereditatis in remedio anime ipsius testatoris.

Item salvis semper predictis et infrascriptis iudicavit et lagavit Romelino filio quondam Bertellii de Fregabigolis de Lune libras sedecim.... et caneziunum unum pomi sibi dandas et solvendas per ipsos heredes institutos ut supra, vel per tutores eorum tamquam de bonis et rebus que relinquntur per ipsum Iohanninum testatorem, in bonis et hereditatis suis tempore eius mortis et in remedio anime ipsius testatoris.

Item iudicavit et lagavit Begine uxori quondam Mayane de Boesicho unum ctozum tamquam de bonis ipsius testatoris et in remedio anime sue.

Item salvis semper predictis et infrascriptis dixit, voluit, iussit, statuit, ordinavit et instituit Doninum filium quondam Mayane de Mazanis de Boesicho et Bertulum filium quondam Tonini olim Urigini de Macinis predictis de Boesicho et quilibet eorum in solidum sub et cum infrascriptis pactis et..... et cumque eorum semper salvis et reservatis tutores et legiptimos administratores generaliter suprascriptis heredibus institutis ut supra et hereditati et successioni predictis et bonis et rebus que relinquitur per ipsum testatorem Iohannis et hereditatis suis tempore eius mortis que debeant regere et gubernare ipsam hereditatem et lagata et secundum et prout per ipsum testatorem iudicata et lagata suprascripta et hoc usque quo ipsi heredes instituti ut supra venerunt ad acceptandam ipsam hereditatem et ultra si ipsis heredibus institutis ut supra videbitur et placuerit et etiam quod ipsi tutores constituti ut supra teneantur et debeant reddere bonam rationem suprascriptis heredibus institutis ut supra de omni eo toto in integrum quod ad eorum manus pervenerit de bonis et rebus ipsius hereditatis.

Item salvis semper predictis et infrascriptis dixit, voluit, iussit et ordinavit quod si contingit ipsos heredes institutos ut supra et quemlibet vel aliquem eorum aliquo tempore vele afictare vel vendere bona et res ipsius hereditatis et successionis vel partem vel particulam eorum tunc et eo casu teneantur afictare et vendere prout eveniet suprascripto Bertulino tutori ut supra in laudem amicorum comunium minori precio quam alteri persone si ipse Bertulinus conducere et emere voluerit ab eis vel aliis eorum.

Item salvis semper predictis et infrascriptis dixit, voluit, iussit, statuit et ordinavit hoc purus testamentum esse debere suum ultimum tetamentum et quod valere et tenere debere iure testamenti et si non valeret nec teneretur iure testamenti quod valeat et teneat et valere et tenere debeat iure sue ultime voluntatis et disposicionis causa mortis et omni alio modo, via, iure et forma quibus omnia predicta et quodque eorum melius valere et tenere potest et poterit.

Actum fuit hoc die quinto mensis novembris millesimo quattrecentesimo vigesimo octavo sexta inductione in territorio de Boesicho in quodam campo iuris Sclavi de

Boesicho in contrata ubi dicitur In Segorta, presentibus Comino Tadioli, Fachino Arigoti, Tadiolo filio quondam Iohannis olim Simonis omnibus tribus de Sue Facho et Bento canum omnibus de Bonadictiis de Boesicho Sclavo suprascripto de Isoleris et Rogerio de Bazchis de Boesicho omnibus testibus notis et ad hec vocatis et rogatis et asserentibus se cognoscere suprascriptum Iohanninum testatorem et me Francischinum notarium infrascriptum et idem testator rogavit me notarium infrascriptum infrascriptorum omnem testamentum..... de predictis omnibus publicum confidere debere instrumentum unum et plura semel et pluriores et de capitulo in capitulum prout evenerit et mihi notario videbitur et placuerit non mutando sensum nec materiam.

S. N. Ego Franceschinus Iohannis de Capitaneis de Suere notarius publicus et pretor predictis omnibus interfui et rogatus scripsi.

8.

Trento, 1440 marzo 12.

Arbitrato fatto a Trento nel sobborgo di s. Martino relativo ad un'eredità ab intestato di Odorico dalle Falci.

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quatringentesimo quadragesimo inductione tertia, die sabati duodecimo mensis marci in suburbio sancti Martini de Tridente in via publica ante domum habitationis Iohannini Adami textoris infrascripti ad quandam stationem ibidem presentibus Ianesso de sancto Michaelae Formento notario de Fundo, magistro Odorico de Murio, Andrea Ianessolo de... omnibus istis habitatoribus in Tridente magistro Iohanne de... de Vezano, Bartholomeo Foramigeta et Antonio Mureta de dicto suburbio sancti Martini testibus et alliis pluribus vocatis et rogatis.

Ibidem narratum et expressum fuit per me notarium infrascriptum coram testibus supranominatis, quantum per nobilles et egregios viros dominum Petrum requirentem mihi de.... everendissimi domini domini Alexandri miseratione divina... aquilionensis ecclesie patriarche commedatarii episcopatus tridentini ducisque Mazovie etc., dominum Antonium legum doctorem de Fusis de Terlaco, dominum Iohannem Contum notarium eius fratrem et magistrum Iohan1nem de Vezano tamquam arbitros arbitratores amicabiles compositores electos per Petrum.... videlicet per ser Henricum quondam... e Bamburg

yhs

9.

Verona, 1452 aprile 18.

Andrea fu mastro Michele Pellipario fa il suo testamento nel quale fa un legato a favore del convento di s. Bernardino di Verona: lascia una una somma di denaro per l'acquisto di una Bibbia, di un breviario e di panno per essere vestito alla sua morte col saio francescano.

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quadringentesimo quinquagesimo secundo, inductione quintadecima, die martis decimo octavo mensis aprilis. Verone in contrata sancti Thome in stacione Francisci de Balzanis infrascripti. Presentibus ipso Francisco quondam ser Ottolini de Balzanis Paulo Andrea eius filio ambobus de dicta contrata, Chalapino filio ser Bonaventure de Chalapinis filio quondam

ser Iohannis ambobus de Tridento, Melchiore quondam Antonii de Benagiis pergamensi habitatore Verone in contrata sancti Georgii, Angelo filio ser Petri de Sparaveriis de Braide Verone omnibus sex asserentibus testatorem infrascriptum cognoscere, Benecha quondam domini Graciani de Pindemontibus de Sancto Petro Incarnario Verone, magistro Iacobo merescalcho quondam magistri Bertrami de sancto Thoma predicto atque Iacobo notario de Albaro filio ser Antonii de Albertinis de Sancto Paulo Verone rogato insolidum cum me notario infrascripto scribere et subscribere prout inferius, omnibus testibus rogatis ad hec et specialiter convocatis et pro ydoneis et notis adhibitis.

Cum corpus sanitatem viget, mens interior in semetipsa collecta pleniori utitur ratione quia non cogitur id cogitare quod dolet, unde tunc ultime voluntatis inditium in quo tranquille mentis rationis usus exigitur, salubrius providetur.

Quocircha Andreas quondam magistri Michaelis Peliparii de Tridento amore divino inspiratus ac affectans professionem facere et postmodum in religione fratrum obsevantie Sancti Francisci intrare, sanus corpore ac mente et intellectu per gratiam Domini Nostri Yhesu (yhu) Christi. Condiderans de cotidie morti appropinquare, quanil certius, hora vero nil incertius, volens itaque de de (sic) bonis et rebus suis taliter disponere, ne eorum occasione lis aliqua vel discordia inter posteros suos oriatur vel oriri possit, dispositionem universorum bonorum suorum, per presens nuncupativum testamentum sine scriptis fecit et facere procuravit, modo et forma subnotatis.

In primis quidem animam suam omnipotenti Deo eiusque Genitrici et gloriose Virgini Matri Marie, totique celesti curie triumphanti devote recomendavit. Sepulturam vero corporis sui quando ipsum de hoc seculo migrare contingerit seppeliri mandavit ubi dictum suum corpus mortuum sic repperiretur.

Item reliquit et legavit ac voluit, iussit et ordinavit dictus testator quod per infrascriptos suos fideicommissarios vendantur et vendi debeant infrascripte petie terrarum et precium sive precia earum, quod sive que habebuntur et percipientur ex ipsis et ad manus ipsorum infrascriptorum comissariorum pervenerit seu pervenerint, distribuantur sive distribuatur per dictos infrascriptos comissarios ut inferius. Videlicet

Primo in una Bibbia valoris usque ad summam ducatorum quadraginta auri et in uno Breviario valoris usque ad summam ducatorum triginta auri dandis et consignandis per infrascriptos suos comissarios conventui ecclesie fratrum observantie Sancti Francisci de Archarupta posite extra Veronam amore Dey. Necnon in tanto panno beretino et aliis necessariis pro vestitu persone ipsius testatoris secundum habitum dictorum fratrum observantie Sancti Francisci valoris et usque ad summam ducatorum novem auri. Restum vero quod supererit de dictis infrascriptis petiis terrarum voluit et ordinavit dictus testator distribui et dispensari debere per dictos infrascriptos suos comissarios in ecclisia fabricanda sive fabrica ipsius ecclisia fabricande extra civitatem Tridenti in loco ubi dicitur ad Glaras, super Sanctam Crucem, sive in alia contrata dicte civitatis Tridenti, intitulande ad honorem Dei et sancti Bernardini. Et in casu quo dicta ecclisia non fabricaretur ut supra tunc voluit et ordinavit dictus testator quod dictum restum precii, sive preciorum dictarum infrascriptarum petiarum terrarum deveniat ac devenire debeat in infrascriptos suos heredes universales amore Dei et in remissione suorum peccatorum.

Petie autem terrarum vendende de quibus supra fit mentio sunt hec, vielicet.

Primo una petia terre casalive cum domo murata copata et solerata cum una canipa. Iacens Tridenti in contrata Sancti Petri prope puteum cui choeret de tribus partibus via communis et de quarta dictus testator et eius fratres.

Item una petia terre casalive cum domo murata copata et solerata cum una stupa et cum uno torculari a vino iacens Tridenti in ora Cantonii, cui choeret de una parte Christophorus frater dicti testatoris, de alia heredes quondam Nicolay a Cantono, de alia via communis et de alia heredes quondam Antonii de Seregiano. Et illi qui alii sunt veriores confines dictis petiis terrarum et utrique earum. Reservato infrascripte domine Masentie ipsius testatoris privigne omni et quolibet suo iure si quod habet in dicta petia terre. Et illa pars que sibi testatori spectata de illis petiis terrarum quas de Civezano districtus Tridenti tenet nomine ipsius testatoris et fratrum suorum et pro quibus solvit ipsis fratribus, iure livelli, dimidium plastrum vini ad mensuram Tridenti omni anno.

Item illa pars unius stalli dicti testatoris iacentis ut supra, in contrata de Orbis, cui toti choeret de una parte heredes quondam Iorii Cramar, de alia via communis et de alia magister Antonius Pelliparius. Et si qui alii. Salvo semper iure in pensionibus debendis ecclesie sancti Vilii de Tidento cui solvit et debetur omni anno de livello grosetos vigintiquatuor de Tridente.

Item reliquit et legavit dictus testator Sigismundo eius fratri et filio quondam dicti magistri Michaelis Pelliparii omnem illam partem que sibi testatori spectat et pertinet ac spectare et pertinere posset de dote done Chaterine quondam dicti testatoris matris, que dos prout ibidem asseruit dictus testator, fuit et est ducati centumsexaginta auri, ea tamen condicione et lege fecit dictus testator dictum legatum cum hoc quod dictus Sigismundus frater suus teneatur et debeat dare et solvere nomine ipsius testatoris done Masencie pro parte ipsi testatori spectante de dote dicte done Masencie.

In quibus sic ut supra legatis dictus testator dictum Sigismundum fratrem suum sibi heredem instituit, volens, iubens et madans ipse testator dictum fratrem suum esse et esse debere tacitum et contentum de omni iure et actione, ac de omni et toto quod petere et requirere posset et vellet de bonis et hereditate ipsius testatoris de et occasione paterne successionis trabelianice et falcidie aut alia quacumque ratione, nomine, modo seu causa.

Item reliquit et legavit dictus testator Christophoro fratri suo et filio quondam dicti Michaelis Peliparii dimidię pro indiviso unius petie terre casalive cum domo murata copata et solerata cun una stupa et uno orto iacentem Tridenti in ora Sancti Marci cui choeret de una parte via communis, de aliis

Reliqua vero dimidia pro indiviso dicte petie terre spectat et pertinet dicto Christophoro legatario ut dictus testator ibidem asseruit. In quibus sic ut supra legatis dictus testator dictum fratrem suum sibi heredem instituit, volens, iubens et mandans ipse testator dictum fratrem suum fratrem esse et esse debere tacitum et contentum de et pro omni et toto eo quod petere et requirere posset et vellet de bonis et hereditate ipsius testatoris de et occasione paterne successionis, trabelianice et falcidie, aut alia quacumque ratione, iure, modo seu causa.

Suos autem comissarios et huius sui testamenti et presentis sue ultime voluntatis executores ellegit et esse voluit egregium virum dominum Bonaventuram de Calapinis absentem de Tridente et prudentem virum Fricium quondam domini Donati de Roveredo civem et habitatorem dicte civitatis presentem et acceptantem. Et si alter eorum premoreretur vel absens esset aut certa ratione impeditus aut nollet vel non posset interesse ad predicta exequenda tunc volens vivens potens et presens exequatur hanc suam presentem ultimam voluntatem, dans et attribuens eis plenam et omnimodam potestatem et mandatum agendi et exercendi actiones suas necnon plenum liberum generale et spetale mandatum cum plena, libera, generali et spetiali administratione, auctoritate, potestate et bailia in predictis et circha predicta et quolibet predicorum et in

connexis emergentibus et dependentibus ab eiisdem et durioris cause et etiam in his que mandatum exigeret, magis spetiale, ita quod vendere, cedere, transferre et mandare debeant, possint et valeant et suprascriptas petias terrarum vendendas ut supra cum et quilibet et pro precio et preciis que sibi videbuntur precia recipere et habuisse et habuisse et recepisse confiteri cum renuntuatione non numerate pecunie et huiusmodi venditiones et alienationes perficere cum donatione pluris quod valerent ultra precia, iurium et actionum cessione et translatione, constitutione procurarie et positione in locum vis et esse dicte hereditatis traditione possessionis, civiliter aut de facto et promissione de legitima defensione a quocumque cum ratione impidente omnibus expensis hereditatis ipsius testatoris et ea emptoribus obligare et omnia et singula suprascripta per dictum testatorem relicta et ordinata executioni mandare, quanto celerius fieri poterit et maxime infra annum secuturum hanc presentem ultimam voluntatem et generaliter omnia alia et singula dicere facere et exercere que ipse testator posset, committens eis totaliter vices suas eosque procuratores suos constituens inrevocabiliter.

In omnibus autem aliis suis bonis mobilibus, iuribus et actionibus et debitorum nominibus tam presentibus quam futuris ubicumque sint et esse reperirentur eidem testatori spectantibus et pertinentibus, venerabilem domum sancte Pietatis et misericordie intitulatam domus Dey et Batutorum laicorum Tridenti quam sibi universalem heredem instituit, iussit et esse voluit. Et hanc asseruit et declaravit dictus testator suam esse et esse velle ultimam voluntatem et bonorum suorum ultimam dispositionem, quam valere et tenere voluit, iussit et mandavit iure testamenti nuncupativi, quod si iure testamenti non valet seu non valebit aut valere desineret in futurum occaxione alicuius partitionis seu solenitatis omisso aut alia quacumque ratione, iure, modo seu causa, tunc voluit, iussit et mandavit iure codicillorum valere et tenere, quod si iure codicillorum non valet, seu non valebit, aut valere desineret in futurum occaxione alicuius solenitatis omisso, seu aliaqua quacumque ratione, iure, modo seu causa, tunc voluit, iussit atque mandavit ipsam valere et tenere iure donationis causa mortis et cuiuscumque alterius ultime voluntatis, et omnibus melioribus modo, via, iure, forma et causa quibus melius fieri potest et poterit in futurum. Cassans, revocans et annullans dictus testator quodlibet aliud suum testamentum et quamlibet aliam eius ultimam voluntatem tam in scriptis quam nuncupative conditam, etiam si in ea continerentur aliqua verba derogatoria, de quibus dixit non recordari et omnino penitere et si recordaretur de eis hic expressam faceret mentionem. Nam cuiuscumque posterioris sue alterius ultime voluntatis et quocumque verborum suorum derogatoriorum dictus testator asseruit se expresse penitere et expresse penituit, et hanc presentem suam ultimam voluntatem ceteris aliis prevalere et ab omni herede et successore suo inviolabiliter observari debere voluit, iussit atque mandavit dictus testator. Rogavit namque dictus testator ore suo proprio omnes testes suprascriptos sic ut asseruit notos ut supra et ipsum testatorem cognoscentes ut asseruerunt, ut testes et memores esse deberent huius sui testamenti et huius sue presentis ultime voluntatis, et me notarium infrascriptum et Iacobum notarium del Albaro suprascriptum et utrumque nostrum, unum videlicet nostrum scribere et in publicam et autenticam formam reducere et alterum se subscribere tociens quociens opus fuerit ad firmitatem et robur omnium et singulorum suprascriptorum secundum formam iuris et Statuti communis Veronae (sic).

Ego Iacobus de Sermiono quondam ser Francisci de Redonibus de Sancta Maria ad Fractam Verone publicus imperiali auctoritate notarius ac iudex ordinarius predictis omnibus affui et rogatus a suprascripto testatore que dum sic ut supra disponeret sane

mentis et intellectus ut supra, ea publice scripsi.

S. N. Ego (Iacobus) filius ser Antonii de Albertinis de Lalbaro de sancto Paulo Verone publicus impriali auctoritate notarius predictis interfui et rogatus a dicto testatore ut supra que dum sic ut supra disposeret sane mentis et intellectus esse perpendi me fideliter subscripsi signumque meum tabellionatus in principio huius mee subscriptionis apposui consuetum ad firmitatem et robur omnium et singulorum suprascriptorum.

10.

Trento, 1452 aprile 22.

I Battuti laici di Trento donano un terreno alle Ghiae subtus Mesianum fuori porta s. Croce a Trento, per la fabbrica del convento di s. Bernardino.

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quadragecentessimo quinquagesimo secundo, indictione quintadecima, die sabati vigessimo secundo mensis aprilis, Tridenti in contrata Macelorum magnorum ante domum nobilis et sapientis viri domini Iohannis Conti de Fatis de Trilaco civis et habitatoris Tridenti, presentibus egregio et preclaro legum doctore domino Antonio de Fatis et ipso domino Iohanne Conto, egregio et preclaro artium et medicine doctore magistro Armano filio quondam (*spazio bianco*) de Feltro, Victore quondam ser Augustini de Feltro, Luchino quondam ser Iacobi de Medullis de Gargnano, Antonio notario quondam ser Gotmanini de Brezio vallis Annanii diocesis tridentine omnibus civibus et habitatoribus Tridenti testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis.

Ibique nobilis et egregius vir ser Bonaventura filius quondam nobilis et egregii viri ser Marci de Calapinis tamquam magister sive minister domus Dei fraternitatis dissipline et consorci fratum Batutorum laicorum de Tridente et magister Uricius a Vaginis filius quondam ser Donati de Rouredo tamquam sindicus et sindacario nomine dicte domus Dei et consorci dissipline predicte predictorum fratum Batutorum laicorum de Tridente tamquam Christi pauperum per se et eorum successores et de consensu et voluntate hominum personarum et consorci fratum dicte discipline et consorci Batutorum de Tridente per se et suorum successorum intuitu pietatis et misericordie sponte et ex certa sciencia et animo sincero dederunt et tradiderunt, cesserunt et donaverunt titulo et nomine donationis mere pure et simplicis donationis inrevocabilis que dicitur inter vivos que donatio ulla ingratitudine vel offensa revocari non possit sive alia quacunque ratione vel causa et revocari non possit monasterio regule et conventui venerabilium et religiosorum fratum nuncupatorum observancie sancti Francisci et michi Gratiadeo notario infrascripto tamquam publice persone vice et nomine eorum et eorum successorum stipulanti et nominatim unam peciam terre prativam et vineatam duorum plodiorum vel circa sitam in pertinenciis Tridenti extra portam sancte Crucis in loco ubi dicitur ad Glaras subtus Mesianum apud hos ut dixerunt confines: apud Glaram et apud heredes quondam magistri Iohannis barberii mediante Rugia et apud iura illustrissimi principis Tridenti domini Sigismundi Dei gracia ducis Austrie, Stirie, Charinthie et Carniole comitisque Tirolis et ecclesie ac civitatis Tridenti et pertinentiarum defensoris et advocati ac in temporalibus domini et apud viam publicam de subtus et forte apud alios veriores confines, eo modo et intencione ut in ea pecia terre fiat et edificetur unum monasterium in honorem beati Bernardini. Ad habendum, tenendum et possidendum et in ea pecia terre monasterium beati Bernardini edificandum et construendum et quidquid ipsi monasterio regule et

conventui dictorum fratrum et eorum successoribus deinceps placuerit perpetuo faciendum cum omnibus et singulis que infra predictos continentur confines vel alios si qui forent, accessibus et egressibus suis usque in vias publicas, et cum omnibus et singulis que dicta res donata habet super se, supra se vel infra se seu intra se in integrum omnique iure et accione, usu seu requisitione sibi extra re vel pro ea re aut ipsi rei modo aliquo pertinente. Quam rem donatam predicti ser Bonaventura et magister Uricius dictis nominibus donationis se ipsius monasterii regule et conventui dictorum fratrum constituerunt precario nomine possidere donec ipsum monasterium regula et conventus dictorum fratrum ipsius rei possessionem acceperit corporalem, quam accipiendi sua propria auctoritate et retinendi deinceps eis licentiam omnimodam contulerunt atque dederunt. Et promiserunt predicti ser Bonaventura et magister Uricius donatores dictis nominibus per se et eorum successores michi Graciadeo notario infrascripto vice et nomine quibus supra stipulanti et recipienti predictam donationem et omnia et singula suprascripta perpetuo firma et rata habere et tenere et non contrafacere vel venire per se vel per alios aliqua ratione causa vel ingenio de iure vel de facto neque ipsam donationem occasione alicuius ingratitudinis iniurie vel offense magne vel parve aut alicuius alterius racionis vel cause revocari vel restituendi facere sub pena refectionis dampnorum expensarum ac interesse litis et extra et sub obligatione omnium bonorum dicte dissipline et consorciis dictorum fratrum domus Dei presentium et futurorum et pena soluta vel non, predicta omnia et singula firma perdurent.

Ego Gratiadeus publicus imperiali auctoritate notarius filius quondam ser Antonii de Castelo de Trilaco diocesis tridentine civis et habitator Tridenti predictis omnibus et singulis presens interfui et rogatus scripsi et meo signo et nomine roboravi.

S. N. Ego Christophorus publicus imperiali auctoritate notarius filius ser Marci de Marchetis de Cadeno civis et habitator Tridenti ex licencia et auctoritate michi datis et concessis per magnificum et generosum militem dominum Christophorum Lanfranchinum de Verona honorabilem potestatem civitatis Tridenti pro reverendissimo in Christo Patre et domino domino Georgio Dei et apostolice sedis gratia episcopo et domino Tridentino in temporalibus dignissimo et benemerito etc. relevandi et conscribendi exemplandi et in publicam formam reddigendi rogaciones abbreviaturas notas continuas scriptas per quondam nobilem virum ser Gratiadeum notarium de Castelo de Trilaco olim civem et habitatorem Tridenti sacerum meum prout de huiusmodi licencia et auctoritate michi datis et concessis ut supra constat publico instrumento scripto et notato manu Antonii notarii de Facinis de Padua civis et habitatoris Tridenti, hoc suprascriptum instrumentum donacionis per me scriptum, transcriptum et exemplatum de continuis vivis et non canzelatis notis quondam ser Gratiadei notarii prout in ipsius continuis vivis et non canzelatis inveni ita fideliter et per ordinem sumpsi transcripsi et in hanc publicam formam reddegi nil addens vel minuens quod sensum varient vel sententiam mutet nisi forte punctum literam vel silabam. In quorum fide et testimonium hic ante hanc meam subscriptionem apposui consuetum signum mei tabellionatus officii.

11.

Roma, 1452 giugno 17

Bolla del papa Nicolò V con cui conferma la costruzione del convento dell'Osservanza di s. Bernardino di Trento.

Nicolaus episcopus servus servorum Dei.

Dilectis filiis Vicario et universis fratribus Ordinis Fratrum Minorum de observantia Provincie sancti Antonii secundum morem dicti Ordinis salutem et apostolicam benedictionem.

Sacre religionis observantia subque mundanis abdicatis illecebris devotum et sedulum impenditis Altissimo famulatum promeretur ut votis vestris illis presertim illis presertim (sic) que divini cultus augmentum et religionis propagationem respiciunt favorabiliter annuamus votum ea que propterea pie facta comperimus ut illibata persistant apostolico munimine solidemus. Sane pro parte vestra nobis nuper exhibita petitio continebat quod olim dilecti filii magister seu minister ac confratres domus Dei fraternitatis discipline et consortii batutorum nuncupate laici tridentini ob singularem quem ad Ordinem nostrum et illius professores sub eius regulari observantia degentes propter divini verbi predicationem et doctrinam ac exemplarem vitam eorumdem gerunt devotionis affectum quandam petiam terre prativam et vineatam duorum prediorum vel circa extra portam Sancte Crucis civitatis Tridentine consistentem et ad ipsos ministrum et confratres tunc legitime pertinentem pro fundatione et constructione unius domus cum ecclesia et necessariis officinis ad laudem omnipotentis Dei et in honorem ac sub vocabulo gloriosissimi confessoris sancti Bernardini pro usu et habitatione perpetuis aliquorum fratrum dicti Ordinis vobis perpetuo donarunt tradiderunt et concesserunt prout in quodam instrumento desuper confecto plenius continetur. Quare pro parte vestra nobis fuit humiliter supplicatum ut donationi traditioni et concessioni praefatis ac omnibus et singulis in dicto instrumento contentis et inde securis pro eorum subsistentia firmiori robur apostolice confirmationis adiicere et alias super hiis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

Nos igitur qui cultum divinum et religionem eosdem nostris potissime temporibus vigere et augeri intensis desideriis affectamus huiusmodi supplicationibus inclinati, donationem traditionem et concessionem predictas ac in instrumento contenta et inde secuta huiusmodi auctoritate apostolica tenore presentium confirmantes et approbantes supplentesque omnes defectus si qui forsan intervenerint in eisdem vobis ut in dicta petia terre seu apud illam domum cum ecclesia, campanili, campanis, cimiterio, claustro, dormitorio, reectorio, ortis ortalitiis et aliis necessariis officinis pro usu et habitatione perpetuis aliquorum fratrum huiusmodi inibi sub dicta observantia viventium erigendi, construendi et edificandi vobisque ac eisdem fratribus ipsam domum recipiendi ac perpetuo retinendi et inhabitandi diocesani loci et cuiuslibet alterius licentia super hoc minime requisita, iure tamen parochialium ecclesiarum et cuiuscumque alterius in omnibus semper salvo plenam et liberam auctoritate apostolica tenore presentium licentiam elargimur. Et nichilominus universis et singulis dicti Ordinis fratribus in eadem domo sub observantia huiusmodi pro tempore degentibus cum omnibus et singulis privilegiis, libertatibus, immunitatibus, exemptionibus, gratis praefato Ordini et aliis illius domibus locis et personis per sedem apostolicam vel alias in genere vel in specie quomodolibet concessis ac imposterum forsan concedendis uti et gaudere libere et licite valeant eadem auctoritate concedimus et etiam indulgemus. Non obstantibus felicis recordationis Bonifatii pape VIII predecessoris nostri prohibente (sic) ne fratres ne fratres ordinis mendicantium in aliqua civitate, villa seu aliquo castro vel loco domos vel loca de novo recipere presumant absque sedis apostolice predicte licentia spetiali faciente plenam et expressam de prohibitione huiusmodi mentionem et aliis Constitutionibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis, approbationis, supplicationis, elargitionis et concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc